
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 
07  мая  2013  г.                                               №  1-451 

 

г. Курск 
 

О мерах по обеспечению безопасности 

образовательных учреждений в период летних каникул 2013 года 

 

         В связи с началом летнего каникулярного периода в образовательных 

учреждениях области,  проведением экзаменов, праздников, посвященных 

окончанию обучения в образовательных учреждениях,  проведением  

летней оздоровительной кампании для детей и подростков  в 2013 году,                  

в целях недопущения гибели обучающихся, воспитанников, работников 

системы образования и обслуживающего персонала, предотвращения 

несчастных случаев, 

          п р и к а з ы в а ю: 

Руководителям образовательных учреждений Курской области, 

подведомственных комитету образования и науки Курской области: 

           1.Принять дополнительные меры антитеррористической, 

противопожарной защищенности объектов образования: 

  1.1.в период проведения в образовательных учреждениях 

торжественных мероприятий, посвященных окончанию обучения в 

образовательных учреждениях области, проведения экзаменов, летней 

оздоровительной кампании для детей и подростков в 2013 году,  иных 

массовых мероприятий с обучающимися в каникулярное время, 

организовать  пропускную систему; 

 1.2.обеспечить проверку противопожарных средств и средств 

оперативной связи, взять на особый контроль объекты, имеющие низкую 

устойчивость при пожаре, обратив особое внимание на состояние 

эвакуационных путей и выходов, организовать проведение 

противопожарных инструктажей, информировать территориальные органы 

ГПН о количестве участвующих в названных выше мероприятиях и сроках 

их проведения; 

 1.3.продолжить совершенствование взаимодействия с 

правоохранительными структурами в вопросах предупреждения 

проявления терроризма, проверки пожарной безопасности; 



     1.4.подготовить и утвердить планы работы на каникулярный период, 

заслушать отчеты ответственных лиц по недопущению проявлений 

терроризма и пожарной опасности в учреждениях образования. 

     2.Принять меры по обеспечению безопасности обучающихся, 

воспитанников, работников системы образования и обслуживающего 

персонала на водных объектах в период купального сезона:   

     2.1 в срок до 30.05.2013 года провести в образовательных учреждениях 

дополнительные занятия по правилам безопасного поведения вблизи 

водоемов; 

     2.2 обследовать пожарные водоемы, расположенные на территории 

образовательных учреждений, лагерей с дневным пребыванием, детских 

оздоровительных лагерей, исключив свободный доступ к ним 

обучающихся. 

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов и городских округов Курской 

области, руководителям образовательных учреждений всех типов и видов 

в целях активизации работы по предотвращению угроз совершения 

террористических актов и противопожарной защищенности объектов 

образования принять к сведению и руководству к действию пп. 1.2  

данного приказа.  

4. Первому заместителю председателя комитета образования и науки 

Курской области Л.В. Карачевцевой, заместителям председателя                       

А.Ф. Уколову и  Ю.С Парахину провести необходимую организационную 

работу по выполнению данного приказа. 

 5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 
 

Председатель комитета                                                           А.Н. Худин 

 


